

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na poczet, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na poczet już z odnośniami . . .	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu	
— — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: † Suchy dzień
Czwartek: Józefa w., i Ireny

CHOJNICE, czwartek dnia 18. września 1930 r.

Słońca wschód 5.38 zachód 18.10
Księżycy wschód 23.09 zach. 16.18

Więści o krótkiej treści

Minister Zaleski

przemawiał w Lidze Narodów o sprawie rozbrojenia, stawiając jako warunek zapewnienie bezpieczeństwa.

Curtius, Briand i Henderson przemawiali na śniadaniu prasy międzynarodowej w Genewie.

W Zagłębiu Donieckim przyszło kilkakrotnie do starć między robotnikami rosyjskimi a niemieckimi.

Z kół sanacyjnych komunikują, że pod przewodnictwem ks. Radziwiłła odbyło się zebranie wszystkich trzech organizacji zachowawczych. Omawiano na wiecu sytuację polityczną i postanowiono przystąpić do akcji wyborczej pod hasłem naprawy konstytucji.

W dn. 15 bm. min. sprawiedliwości przyjął na audjencji Radę naczelną Zw. Aplikantów zawodów prawniczych Rzeczypospolitej Polskiej, złożoną z prezesa p. Lewandowskiego i wiceprezesa p. Tereszczewskiego, którzy zgodnie z uchwałą Rady naczelnej przedłożyli ministrowi jako naczelnemu prokuratorowi Rzeczypospolitej prośbę o złagodzenie środków zapobiegawczych zastosowanych do aresztowanych b. posłów, aplikantów adwokackich, Dębskiego i Pragera.

Sąd grodzki w Warszawie rozpatrywał sprawę redaktora dziennika ABC p. Jana Sommera, oskarżonego za artykuł pt. „Wizyty ministra Sładkowskiego u sierżanta Chmielewskiego“. Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał redaktora na 3 miesiące więzienia.

W sobotę wyjechało do Jugosławii kilku komisarzy policyjnych dla odebrania od tamtejszych władz sprawy zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie. Polańskiego. Będzie on przywieziony do Warszawy.

Kowno. Policja przeprowadziła rewizję w majątku p. Budzyńskiego, b. posła do sejmu litewskiego z frakcji polskiej. Po rewizji p. Budzyński został aresztowany. Powód aresztowania nie jest dotychczas znany.

Katowice. Na przejeździe kolejowym w Zależu: wskutek niedostatecznego zamknięcia zaporę został najechany przez pociąg towarowy policjant śląski, jadący na motocyklu. Maszyna została strzaskana a policjant poszarpany na kawałki.

Statek ekspedycyjny „Isbjorn“ ze zwłokami Franklina przybył we wtorek do Tromsø. Port i miasto udekorowane są w sztandary na pół masztu. Trumnę zanieśli marynarze do szpitala. W pochodzie żałobnym kroczyli marynarze i wojsko, przedstawiciele władz i konsulowie obcych państw.

Berlińska aktorka Małgorzata Koepke, która przybyła do Wiednia na występy gościnne, popełniła z nieznanymi powodów samobójstwo.

Rząd Rzeszy postanowił na wtorkowym posiedzeniu przedłożyć parlamentowi znany program ku naprawie sytuacji gospodarczej, finansowo politycznej i socjalno politycznej.

Francuski minister spraw zagranicznych Briand poświęcił w mowie wtorkowej słowa gorącego wspomnienia Stresemannowi wyrażając żal że nie widzi już obok siebie tego, z którym łączyły go węzły serdecznej przyjaźni.

Nowy Jork. W Barraultalla (Columbia) policja strzelała do kilkuset robotników z plantacji, będących bez pracy. Jeden robotnik został zabity.

Polacy w Rzeszy nie uzyskali mandatu

Berlin. Według ostatecznych danych urzędowych liczba głosów, uzyskanych przez listy mniejszości narodowej w Niemczech, wynosi 76,438. Z tej liczby na głosy polskie przypada około 74,000. Zwyżka głosów polskich w porównaniu z wyborami w 1928 r. przekroczyła 7,000 i daje się za-

znaczyć na G. Śląsku niemieckim, na Pomorzu kaszubskim i pograniczu poznańsko - złotowskim.

Małą zniżkę głosów natomiast wykazują Prusy Wschodnie i Berlin. Dotychczasowy stan posiadania utrzymano w Westfalji.

Artykuł Poincarego przeciwko rewizji traktatów pokojowych

Paryż. „Excelsior“ drukuje kolejny artykuł Poincarego z serii tych, które ukażą się w tym piśmie co 2 tygodnie, a równocześnie w dzienniku „La Nation“ w Buenos Aires.

Obecny artykuł b. prezydenta republiki poświęcony jest sprawie rewizji traktatów pokojowych. Ostrzega on tych, którzyby do podobnej roboty chcieli przyłożyć rękę, przed zgubnymi jej następstwami. Wyraziłyby się one przede wszystkim w fatalnych rozterkach pomiędzy samymi sprawcami tego zgubnego dzieła. Narody potężne, wejść w konflikt z skromniejszymi narodami, niezdolnymi do oparcia się im. Nawet przed zgromadzeniem, najbardziej bezstronnie usposobio-

nem, obawiać się należy, że właśnie potężne te i antyczne narody wezmą ostatecznie górę. Umieją one lepiej od innych działać na prasę międzynarodową i opinię cudzoziemską, umieją wprowadzać w błąd umysły i wzbudzać w nich zamieszanie przez kampanje wyrafinowanej zręczności i zawsze potrafią przeciągnąć ostatecznie na swą stronę nawet najmniej życzliwie dla nich usposobionych sędziów.

Komentując ten artykuł, dziennik „Figaro“ zapytuje; czy Briand odczuwa całą niesławną logikę tak mistrzowskiego rozbicia jego chimerycznej polityki locarneńskiej.

Wyjaśnienie

Do sprawozdania naszego o niedzielnej manifestacji centrolewu w Toruniu zakradły się nieścisłości o tyle, że policja przeprowadziła rewizję nie w lokalu Zjednoczenia Zawodowego Polskiego (NPR.) lecz w biurze Związków Klasowych (PPS) w Toruniu. Aresztowany p. Rusinek jest sekretarzem Związków Klasowych w Grudziądzu nie zaś Zjedn. Zaw. Polsk.

O współczesnej Europie

Znakomity dramaturg włoski, autor głosnych na całym świecie utworów scenicznych, Luigi Pirandello, zdecydował się wyemigrować do Ameryki. Wiadomość o tej podobno nieodwołalnej decyzji wywołała olbrzymią sensację i ożywiła komentarze. Zapytany o motywy swej decyzji, Pirandello udzielił niezwykle ciekawej odpowiedzi, która brzmiała następująco:

— „Życie w Europie stało się niezdolne. Do wojny światowej było w Europie pokolenie, które szczyliło się swą młodością, dążąc aby żyć i myśleć a nawet umierać młodo. Dziś młodość znikła. Dzieci już rodzą się starcami, a każdy leka się być młodym. W Europie niema miejsca dla młodych. A ja, mimo swych sześćdziesięciu sześciu lat, czuję się młodym i dlatego zdecydowałem się przenieść na stałe do młodego narodu amerykańskiego. Sprzedałem już swą willę w Rzymie i wkrótce zamieszkać w Nowym Jorku“

Zapytany, czy na decyzję jego nie wpłynęły względy materialne, Pirandello odpowiedział:

— „Nigdy nie umiałem i nie umiem robić pieniędzy. Wszyscy autorzy sceniczni są biedni. Sądzę, że nawet Bernard Shaw bywa nieraz w kłopotach finansowych. Pieniądże na teatrze robią dyrektorzy teatrów, agenci, przedsiębiorstwa reklamowe, lecz nie autorzy“

Wyjazd Pirandella na stałe do Ameryki nabiera szczególnego znaczenia ze względu na narodowość. Okazuje się, że dla człowieka „który czuje się młodym“ niema miejsca nawet w faszystowskich Włoszech.

Bilans handlowy w m. sierpniu.

Warszawa. Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy państwa polskiego łącznie z Wolnym Miastem

Gdańskiem w sierpniu rb. przedstawia się w sposób następujący:

Przywieziono 324,830 ton towarów o wartości 138,489,000 zł. Wywieziono 1,627,673 ton towarów o wartości 201,486,000 zł. Saldo dodatnie bilansu handlowego wynosi 12,997,000 zł.

Teror wyborczy w Niemczech.

Berlin. We wschodniej Pomeranii, we wsi Domsdorf zwołane zostało przez polskie związki ludowe zgromadzenie przedwyborcze, na którym miał przemawiać proboszcz ks. Domański

Gdy ks. Domański zaczął wygłaszać przemówienie wyborcze w języku polskim, na sali wszczęło awanturę kilkudziesięciu hitlerowców, którzy zmusili następnie gospodarza lokalu do zażądania przerwania zebrania i opuszczenia sali przez uczestników wiecu

Jak donosi „Deutsche Tsgztg.“, po zebraniu tem pomiędzy Polakami i Niemcami rozpoczęła się bójka, w czasie której został ranny 1 Polak i 3 Niemców. Bójkę zlikwidowała żandarmerja.

Wielkie manewry Reichswehry.

Według doniesień z Gotha, rozpoczęły się tam ramowe ćwiczenia Reichswehry, które mają być największymi i najwzschodniejszemi manewrami niemieckiej Reichswehry, jakie odbywały się od czasu wielkiej wojny. Manewry te potrwać do czwartku.

Podczas manewrów obecni będą: min. Reichswehry gen. Hoye, wielka liczba b. oficerów i dowódców armji cesarskiej oraz liczni attaché wojskowi państw obcych. Od 16 bm. obecny będzie również prezydent Rzeszy Hindenburg.

Nowy Landru aresztowany został w Atenach.

Prasa grecka donosi o dokonaniu ostatnio przez policję ateńską aresztowaniu niejakiego Piotra Kulaksidesa, oskarżonego o zamordowanie siedmiu swoich żon i przygotowywaniu morderstwa swej ósmej narzeczonej.

Aresztowanie nastąpiło w przeddzień wesela. Grecki Landru przyznał się do zamordowania ostatniej swej żony, zaprzecza jednak kategorycznie jakoby był winny śmierci poprzednich swych żon.

Sprawa wywołała ogromne poruszenie wśród ludności i, jak zwykle bywa, całą serję doniesień miały paść ofiarą zwyrodniałego zbrodniarza, o tajemniczym zniknięciu kobiet, które jakoby

W związku z rozporządzeniem o zakazie wywozu surowca pierza i puchu

powstała w Poznaniu przy ul. Naramowickiej 43 wielka spółka akcyjna pod firmą „Zjednoczony Polski Przemysł Przerobczy Pierza i puchu Spółka Akcyjna“.

Spółka ta przerabia we własnych nowoczesnych zakładach surowe pierze i puch, oczyszcza, odkaża, sortuje, wyrabiając w ten sposób produkt standaryzowany. Wspomniana firma kupuje wszelkiego rodzaju pierze i puch, począwszy od najtańszego pierza tj. kurzego, aż do najlepszego gęśiego i kaczego oraz puch, płacąc najwyższe ceny.

Oprócz tego uruchomiła Spółka osobny dział sprzedaży pierza i puchu higienicznie przerobionego na wzór zagraniczny. Jak wiadomo, pierze nieprzerobione jest wysoce niehigieniczne, zawiera domieszki szkodliwe dla zdrowia, wydzieliny drobnu. ślady krwi, całe ognisko chorób zakaźnych.

Pierze przerobione nie jest droższe od pierza surowego, jeżeli się uwzględni, że kupując surowiec płaci się za odpadki i zanieczyszczenia, które częstokroć stanowią 30 — 40 proc. zawartości.

Kupując pierze przerobione higienicznie, płaci się faktycznie tylko za pełnowartościowy towar.

ROZMAITOŚCI.

Lotająca herbatka nad Londynem.

Towarzystwo dróg powietrznych imperjum „Imperial Airways“ w Londynie urządza letnie loty pasażerskie nad Londynem w piątki, soboty i niedziele, popołudniu. Ostatni z tych ciekawych lotów odbędzie się 28 września rb. Start następuje z lotniska w Croydon. Lot na wielkim samolocie trzysilnikowym 20-osobowym „Silver Wing“ trwa pół godziny. W ciągu tego czasu samolot zdąży zatoczyć koło nad wielkim Londynem i przelecieć linję średnicową. Podczas lotu w samolocie podają herbatę z konfiturami i ciasteczkami. Taka latająca herbatka kosztuje od osoby 2 funty i 2 szylingi (90 zł).

Falszerze pieniądzy z przed 2000 laty.

Od dłuższego już czasu przeprowadzane wykopaliska w Szwecji wydołyły w tym roku na światło dzienne starożytne grobowce, szczątki za budowań mieszkalnych, przedmioty sztuki, naczynia i broń ogromnej wartości naukowo - artystycznej dla historii Szwecji. Na wyspie Gotland. m. in, natrafiono na ślady najobszerniejszego za-

budowania mieszkalnego starożytności północnej dotychczas nie znanej. Jest to wielka sala, długości około 60 mtr. która zdaniem uczonych stanowiła część pałacu szwedzkiego bohatera narodowego Starera Wielkiego. W sali tej znaleziono około 20 sztuk srebrnych monet, z podobizną cesarza rzymskich z pierwszych dwóch stuleci ery chrześcijańskiej, które świadczą o nawiązanych stosunkach gospodarczych pomiędzy odważnymi żeglarzami Północy a cesarstwem rzymskim. Kilka z tych monet posiadają jednak specjalną cechę, gdyż bezwzględnie są... fałszywe. Szczególnie parę sztuk z nich z podobizną cesarza Antoniusza Pobożnego zawierają wysoki procent ołowiu. A zatem, pieniądze fałszywe z przed 20 wieków, które kupcy rzymscy płacili za towary „przyjaciółom“ Szwedom, widocznie nie doświadczyli wówczas w tym kierunku. Inne monety, nieco późniejsze, wykazują, że z czasem kupcy szwedcy nauczyli się od swych rzymskich kolegów także sztuki fałszowania nienędzy. Przyjemniejsza składa się ze srebra i miedzi, a monety wykonane są z dwóch krążków bitych oddzielnie i spojonych następnie płomieniem. Podobizny cesarzy są wykonane znakomicie: natomiast rysunek i napis wykazują jeszcze pewne „niedoświadczenie“ fałszerzy szwedzkich.

Przetarg przymusowy

W czwartek, dnia 18. b. m. o godz. 13.30 sprzedam w Chojnicach największej dającemu za gotówkę:

1 regał z książkami szkolnymi i powieściowymi.

Zbiórka licytantów w moim biurze przy ulicy Strzeleckiej 38.

Szeleziński 2150 komornik sądowy

Przetarg przymusowy

W czwartek 18. 9. r. b. sprzedam w Pawłowie największej dającemu za gotówkę:

2 warchlaki, 2 maciory z prosiakami, 7 prosiaków, 1 wirówkę, 20 tysięcy cegieł I. klasy.

Zbiórka licytantów o godz. 12-tej przed szkołą.

W. Kowalski Kom. sąd. Chojnice 2153

Ogłaszajcie

w poczytnym piśmie naszym

Przetarg przymusowy

W piątek dnia 19/9. r. b. sprzedam największej dającemu za gotówkę:

w Coddankach 1 kompl. plug motorowy 3 powózki.

Zbiórka licytantów o godz. 10-tej przed majątkiem.

w Ogorzelinach

1 wirówkę, 1 żrebaka, 1 krowę, 1 powózek, 1 lornetkę myśliwską, zbiór pszenicy z 5 mórg.

Zbiórka licytantów o godz. 12-tej przed sołectwem.

w Angowicach

1 maciorę z prosiakami. Zbiórka licytantów o godz. 17-tej przed oberżą.

W. Kowalski komornik sądowy Chojnice. 2152

Przeprowadziłam się

z pl. Król. Jadwigi na pl. Jerzego nr. 1

Wielewska akuszerka.

Przetarg przymusowy

W piątek 19. bm. sprzedawac będę największej dającemu za gotówkę:

w Lubni przed sołectwem o godz. 7-mej rano 10 fur żyta, 2 warchlaki, 1 kanapę.

W Zalesiu przed sołectwem o godz. 9-tej przed poł. 1 bryczkę.

W Brusach przed dworcem o godz. 12 tej w poł. 24 cbm desek 23 mm.

W Brusach w lokalu p. M. Cisewskiego o godz. 1-szej po poł.

1 parownik, 10000 cegieł torfu, 1 biurko, 1 kanapę.

W Czarnowie przy Brusach przed sołectwem godz. 5-ta po poł.

1 bryczkę, 2 szafy, 1 kanapę, 1 lustro.

W Kruszkach

w oberży p. Kuleszy o godz. 3 ciej po poł.

2 morgi kartofli.

Winkowski komornik Sądowy. 2149

Ksawera Ginter,

z domu Jeżewska zamieszkała w Łąkle w dniu 10. IX 1930 r.

oddaliła się z mojego domu.

Ktoby kolwiek wiedział o jej pobycie, uprasza się o łaskawe doniesienie do redakcji „Dziennika Pom.“

Za długi jej nie odpowiadam.

Bernard Ginter

Uwaga!

Polecam świeżo paloną

kawę

po znizonych cenach.

Leon Landowski, Warszawska 1.

Poszukuje się

mieszkania

1 pokój z kuchnią najchętniej na piętrze, czyste i sympatyczne. Zgłoszenia do eksp. Dziennika Pom.

Nadszedł większy transport tapet. Najnowsze wzory. Księgarnia Dziennika Pomorskiego.

Zioła lecznicze Kucharka potrzebna od zaraz z dłuższą praktyką do kasyna Podoficerskiego 1-go Bataljonu Strzelców Chojnice. Dziewczyna domowa z dobrimi poleceniami może się od 1. października zgłosić. G. Stamm, Rynek 9, II. pr.

Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej! Adres: Liszki - Apteka. Suche, trwałe cebule (Zittauer mniejsze) odda z miechami po 10 zł. za centnar. Stacja Dragasz Brunon Nickel, Wielki Lubień, p. Grudziądz Tel. 408. Potrzebna od zaraz pokojowa z dobrimi świadectwami. Ramy 6. gospodynię lub kucharki i dziewczynę do wszelkich prac domowych najchętniej ze wsl. Smeja, Dworcowa 25. Plecaki oraz walizki poleca Księgarnia „Dzien. Pomorskiego“.

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon..
„Dziennik Pomorski“	październik 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty: Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia 1930 r.

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	październik 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty: Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia 1930

Na Jesień i Zimę nadeszły modne nowości w obfitym wyborze. Juljusz Schreiber Chojnice. Telef. 48. Rynek 17.